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7. februar 2024 · DW/la 

Landsbestyrelsen Informerer   
Landsbestyrelsesmødet den 29. januar 2024  
 
Der er blevet uddelt seks æresbeviser og givet dispensation for bopælskravet for tre 
lokalafdelinger.  
 
Ministerbesøg  
I forbindelse med den kommende ældrereform har flere af Ældre Sagens lokalafdelinger haft 
besøg af ministre fra regeringen, og i et enkelt tilfælde endda af statsministeren. Der har fra alle 
frivillige været udvist en kæmpe og seriøs indsats og alle besøg var vellykkede.   
 
Den 10. januar 2024 besøgte ældreminister Mette Kierkgaard Amager2300 til et møde med 
Onsdagsklubben. Ældreministeren medbragte kage.  

Den 19. januar 2024 besøgte erhvervsminister Morten Bødskov Frederiksberg lokalafdeling, og 
her talte ministeren med de frivillige i IT-cafeen og hørte om deres opgaver.  

Den 22. januar 2024 besøgte skatteminister Jeppe Bruus København City og blandt mange 
emner i de gode samtaler med de frivillige var digital svindel  

Den 25. januar 2024 besøgte Statsminister Mette Frederiksen Vallensbæk lokalafdeling, der bød 
på kaffe og kage og en god samtale rundt om bordet med besøgsværter/venner. Ældreminister 
Mette Kierkgaard deltog også. 

Den 26. januar 2024 besøgte ældreminister Mette Kierkgaard sammen med Ældre Sagen 
Ballerup Kommune. Her var de så heldige at komme ud og besøge en borger der brugte teknologi 
til genoptræning og høre om de ønsker og muligheder, der var i den forbindelse.  

 
Efterløn og frivilligt arbejde 
Ældre Sagen er blevet kontaktet i to sager om efterløn og frivilligt arbejde. I disse sager  er der 
blevet trukket i efterløn for at udføre et frivilligt arbejde, når det sker i kommunal institution. Da 
sagerne er principielle, overvejer Ældre Sagen at anlægge sag. 
 
Digitale og teknologiske borgerrettigheder 
Det er Ældre Sagens holdning, at der skal være demokratiske digitale og teknologiske 
borgerrettigheder. Følgende er vigtige krav:  
 

• Man skal kunne tale med et menneske  

• Man skal kunne sige nej til teknologiske løsninger  

• Der skal altid være et alternativ  

• Ingen ny teknologi uden brugerinddragelse  

• Regeringen skal tage ansvar 

• Kommunale og statslige myndigheder skal tage ansvar 
 
Det er vigtigt, at velfærdsteknologi skal være valgfrit og tage udgangspunkt i den enkeltes ønsker. 
Velfærdsteknologien skal være gratis. Dette gælder også for robotstøvsugere. De enkelte borgere 
skal have ret til hjælp, og teknologien må ikke skabe ensomhed. Der er vedhæftet to dokumenter 
med Ældre Sagens holdning til Digitale og Teknologiske rettigheder.  
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Pårørendeundersøgelsen 2024  
Undersøgelsen har vist, at pårørende er mere syge i dag sammenlignet med tidligere. De 
pårørende påvirkes også jobmæssigt, idet flere går ned i tid. Samarbejdet mellem pårørende og 
hjemmeplejen er ikke optimalt. Undersøgelsen kan findes her: 
https://www.aeldresagen.dk/maerkesager-og-resultater/viden-og-tal/analyser-og-
undersoegelser/2024-voksne-boern-til-modtagere-af-hjemmehjaelp 
 
Overbygning på fremtidsstudiet 
Overbygningen på fremtidsstudiet blev gennemgået, herunder de områder der skal undersøges. 
Tidshorisonten er, at rapporterne foreligger indenfor 1 år – start 2025.  
 
Medlemmer 
2023 blev afsluttet med et medlemstal på 974.111. 
Der kom i 2023 91.115 nye medlemmer, hvilket er det højeste nogen sinde. Ældre Sagens 
medlemstilgang de senere år skyldes primært en højere medlemsandel i befolkningen over 50 år, 
og kun i mindre grad, at denne befolkningsgruppe vokser.  
 
Den nye postlov 
Som følge af den nye postlov og store prisforhøjelser fra PostNord er det besluttet, at benytte 
DAO (Dansk Avisomdeling) til postforsendelser fra 1. februar 2024. Medlemsbladet sendes 
fortsat med PostNord i 2024. Det følges nøje om DAO lever op til aftalen.  
 
Program for forårets dialogmøder 
Landsbestyrelsen godkendte programmet for forårets dialogmøder.  
  
Regeringens udspil vedrørende reform vedrørende ældrepleje 
Landsbestyrelsen fik en orientering om regeringens reform på ældreområdet.  
 
Ældre Sagen har gjort opmærksom på, at der skal sendes flere penge ud i kommunerne.  
 
Det er vigtigt, at Ældre Sagen gør opmærksom på, at vi skal holde fast i værdigheden og etikken i 
ældreplejen.  
 
Sundhedsstrukturkommissionen og Ældre Sagens taskforce 
Landsbestyrelsen fik en orientering om sundhedsstrukturkommissionen og Ældre Sagens 
taskforce.  
 
Taskforcen har 6 overordnede anbefalinger:  
 

• Helhedsblik og omsorg for den enkelte: Personalet møder patienten som et menneske og ikke 
som en opgave eller summen af diagnoser.  

• Forløbskoordinatorfunktion med særligt mandat hjælper patienten på tværs af sektorer og 
myndigheder.  

• Fælles ansvar for svækkede ældre patienter  

• Ensartet og kompetent behandling af høj faglig kvalitet i det nære sundhedsvæsen  
• Sygehuset understøtter behandling og pleje til svækkede ældre patienter i det nære 

sundhedsvæsen i tæt samarbejde med det nære sundhedsvæsens sundhedsfaglige personale. 

• Mere sammenhæng mellem sundhed og ældrepleje med fokus på forebyggelse og rehabilitering 
i det nære sundhedsvæsen. 

 
 

https://www.aeldresagen.dk/maerkesager-og-resultater/viden-og-tal/analyser-og-undersoegelser/2024-voksne-boern-til-modtagere-af-hjemmehjaelp
https://www.aeldresagen.dk/maerkesager-og-resultater/viden-og-tal/analyser-og-undersoegelser/2024-voksne-boern-til-modtagere-af-hjemmehjaelp
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Foreløbigt resultat 2023  
Det foreløbige resultat for 2023 blev præsenteret. Regnskabet 2023 vil blive forelagt til 
godkendelse på landsbestyrelsesmødet i marts.   
 
Kommunikation 
Landsbestyrelsen fik en orientering om de nyeste målinger af Ældre Sagen på de sociale medier.  
 
Der vil være et stort potentiale i, at flere lokalafdelinger er aktive på Facebook. I Ældre Sagens 
kursuskatalog findes der kurser at tilmelde sig vedr. blandt andet Facebook.   
 
Næste møde: 26. og 27. februar 2024  
 
  


